

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-HĐTĐKT ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Châu Thành năm 2020 và nhằm đánh giá việc tổ chức, triển khai thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, tổ chức các phong trào thi đua, kết quả thực hiện công tác khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua Huyện và các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Châu Thành, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở. Qua đó, kịp thời đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.

- Kịp thời đề xuất hướng giải quyết những thiếu sót, tồn tại và các giải pháp khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

- Việc kiểm tra và chuẩn bị nội dung để phục vụ công tác kiểm tra bảo đảm khách quan, chính xác những mặt làm được, chưa làm được, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thực hiện quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày

04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ; Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 266/QĐ-UBND.HC ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng huyện Châu Thành, gồm các nội dung sau:

- Việc triển khai và thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.
- Công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị về phát động, hướng dẫn, triển khai các phong trào thi đua yêu nước tại đơn vị (nhất là phong trào thi đua chuyên đề); công tác tuyên truyền về thi đua, khen thưởng; công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại đơn vị; các biện pháp đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước...
- Về công tác thi đua (các hình thức tổ chức thi đua đã thực hiện: tên phong trào thi đua, nội dung, mục tiêu thi đua, các đợt thi đua, loại hình thi đua; hình thức, biện pháp phát động thi đua và chỉ đạo, duy trì phong trào thi đua; sơ kết, tổng kết, bình xét đánh giá kết quả các phong trào thi đua, rút ra các bài học kinh nghiệm).
- Vận dụng tiêu chuẩn đề xuất khen thưởng và phong tặng danh hiệu thi đua cho các đối tượng thuộc đơn vị quản lý; thực hiện thẩm quyền khen thưởng; kết quả phong tặng các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng.
- Việc duy trì và phát huy thành tích của các tập thể, cá nhân sau khi đã được phong tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cao thời gian qua.
- Hồ sơ, thủ tục khen thưởng.

2. Thực hiện công khai, dân chủ trong công tác thi đua, khen thưởng nói chung và trong bình xét thi đua, khen thưởng nói riêng (quy trình bình xét, đánh giá, chấm điểm thi đua, đề nghị khen thưởng); cơ cấu tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của đơn vị.

3. Thực hiện việc đổi mới tổ chức, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

4. Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong công tác thi đua, khen thưởng.

5. Những đề xuất, kiến nghị của đơn vị có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng; các vấn đề khác nhằm đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

III. ĐỐI TƯỢNG, MỐC THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, hội đặc thù của Huyện;

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các xã, thị trấn;
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các trường Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trong Huyện.

2. Thời gian kiểm tra:

Tổ kiểm tra của Huyện tiến hành kiểm tra từ ngày 11 tháng 11 năm 2020 đến ngày 19 tháng 11 năm 2020 *(có lịch kèm theo)*.

3. Phương pháp kiểm tra:

- Đối với các đơn vị được kiểm tra trực tiếp: Tổ kiểm tra làm việc trực tiếp với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị được kiểm tra; các cơ quan, đơn vị thông qua báo cáo theo nội dung kiểm tra và được góp ý trước khi ký gửi về Tổ kiểm tra; kiểm tra thực tế hồ sơ công việc được lưu trữ tại cơ quan, đơn vị và đánh giá, kết luận.

- Tất cả các cơ quan, đơn vị (bao gồm đơn vị được kiểm tra trực tiếp và đơn vị tự kiểm tra) xây dựng báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại cơ quan, đơn vị theo nội dung kiểm tra (phản ánh đúng thực chất kết quả triển khai thực hiện (số liệu tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến thời điểm ngày 15 tháng 10 năm 2020) gửi Phòng Nội vụ Huyện **trước ngày 31 tháng 10 năm 2020**.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện chủ trì, tổ chức kiểm tra đối với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các trường Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trong Huyện, tổng hợp báo cáo, gửi Phòng Nội vụ Huyện **trước ngày 20 tháng 11 năm 2020** (mốc thời gian báo cáo là năm học 2019-2020).

IV. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Thành phần của Tổ kiểm tra:

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ Huyện (phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng), Tổ trưởng;
- Đại diện lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện, thành viên;
- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Huyện ủy, Liên đoàn Lao động Huyện làm thành viên Tổ kiểm tra;
- Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện (phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng), thành viên;
- Chuyên viên phòng Nội vụ Huyện (phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng), thành viên kiêm thư ký.

2. Thành phần của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra, gồm: đại diện cấp ủy; thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

V. KINH PHÍ

- Chi phí kiểm tra thực hiện chi theo quy định.

- Trích từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Huyện năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ Huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo kiểm tra. Sau đợt kiểm tra tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra và tự kiểm tra các cơ quan, đơn vị; đồng thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện tổ chức kiểm tra đối với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các trường Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn Huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được kiểm tra trực tiếp và tự kiểm tra xây dựng báo cáo theo nội dung kiểm tra và thông qua Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp mình; gửi báo cáo về Tổ kiểm tra (qua Phòng Nội vụ Huyện) đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của huyện Châu Thành năm 2020./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp;
- TT. HU, TT. HDND Huyện;
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua Huyện;
- Các trường MG-MN, TH và THCS;
- LĐVP, CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

LỊCH KIỂM TRA**Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 10 năm 2020
của UBND huyện Châu Thành)

Ngày, tháng	Thời gian	Đơn vị kiểm tra
Ngày 11/11/2020 (thứ tư)	Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ	UBND xã Phú Long
	Chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ	UBND xã Hòa Tân
Ngày 13/11/2020 (thứ sáu)	Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ	UBND xã Tân Bình
	Chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ	UBND Tân Nhuận Đông
Ngày 17/11/2020 (thứ ba)	Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ	UBND xã An Nhơn
	Chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ	UBND xã Tân Phú
Ngày 19/11/2020 (thứ năm)	Sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ	UBND xã An Hiệp
	Chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ	UBND thị trấn Cái Tàu Hạ